
REGIONE PIEMONTE BU26 02/07/2015 
 

Codice A12080 
D.D. 19 maggio 2015, n. 103 
Aggiudicazione fornitura di stampati per il programma Alpine Space progetto "AlpBC". 
Esito procedura negoziata disposta con D.D.77 del 23/04/2015 ai sensi art.125 D.Lgs 163/2006 
RDO 816534. Affidamento incarico alla ditta Italgrafica s.r.l. Spesa euro 5.130,10 
cap.120468/2014 I.D.2887/2014 UPB 08981 acc.357 cap.28936. 
 
 
Premesso che tra i programmi di cooperazione territoriale europea cofinanziati dal FESR e da fondi 
statali rientra “Alpine Space” dei quali fa parte il progetto AlpBC, che ha come oggetto di studio la 
realizzazione nell’area pilota delle Valli di Lanzo, di uno scenario di sviluppo economico-
territoriale in un ottica di filiera, di promozione delle risorse locali e di linee di azione concrete per 
rilanciare la competitività del territorio e la valorizzazione della tradizione costruttiva alpina. 
 
Preso atto che la Direzione Programmazione Strategica, Politiche Territoriali ed Edilizia ora 
Direzione Ambiente, Governo e Tutela del territorio con nota n. 30668 del 27.11.2014 ha delegato 
al Settore Comunicazione Istituzionale tutte le procedure per l’espletamento dei servizi inerenti la 
realizzazione dell’immagine coordinata per la progettazione di una linea grafica relativa al progetto 
europeo AlpBC all’interno del programma “Alpine Space”, e che per la realizzazione dei servizi si è 
reso necessario provvedere all’individuazione di un supporto qualificato che, sotto la supervisione 
del Settore, realizzi i prodotti richiesti.  
 
Visto che con lettera protocollo n.30668/DB0800 del  27/11/2014 la Direzione regionale 
Programmazione Strategica, contestualmente all’approvazione del piano di comunicazione 
presentato dal Settore “Comunicazione Istituzionale”,  ha delegato l’impegno della spesa all’uopo 
prevista per complessivi € 15.000,00 di cui euro 11.400,00 sul cap. 120468/2014 I.D.2887/2014 
UPB 08981 accertamento n.357 cap.28936 ed euro 3.600,00 sul cap.120470/2014 I.D.n.2888 UPB 
08981, accertamento n.356 cap.22043. 
 
Vista la propria precedente determinazione n.77  del 23.04.2015 con la quale è stata indetta 
procedura di acquisto in economia ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 e del D.P.R. n. 
207/2010 per la stampa delle pubblicazioni finali relative al progetto europeo AlpBC;  per la 
procedura di acquisto cui si è proceduto utilizzando, a termini di legge, il Mercato elettronico della 
P.A. secondo il criterio dell’offerta al prezzo più basso di cui all’art.81 D. lgs 163/2006; 
 
Considerato che alla procedura di acquisto è associato il CIG  ZCB1413AAA – CUP 
J19E12000760007; 
 
Dato atto che con RDO 816534/2015, con la quale sono state specificate le clausole essenziali del 
contratto, sono state invitate a presentare offerta  le seguenti ditte scelte fra le imprese abilitate al 
MePA: 
- Graf Art srl 
- Italgrafica srl 
- Stamperia Artistica Nazionale spa 
- Tipografia Egizia srl 
- Tipografia Robino Bruno snc 
 



Dato atto che ha presentato l’offerta esclusivamente la ditta “Italgrafica s.r.l.”Via Verbano n.146 
NOVARA –28100- Partita Iva n.00580690030 per un importo di € 4.085,00  oltre all’Iva 22% pari 
a € 898,70, per un totale complessivo di € 4.983,70; 
 
Ritenuto quindi di aggiudicare il servizio di stampa alla ditta “Italgrafica  s.r.l.”, unica ditta che ha 
presentato l’offerta come evidenziato dal “Riepilogo delle attività di esame delle offerte ricevute” di 
Acquistinretepa.it  per la RDO n. 816534/2015  prot.n.9934/DB12080 del 4/05/2015; 
 
Per l’organizzazione del convegno finale del progetto previsto a Torino il 29 maggio 2015, si è 
ritenuto opportuno realizzare n.2 roll-up formato 85x200cm, per i quali è stato richiesto alla 
tipografia aggiudicataria un preventivo ad integrazione del servizio di stampa, previsto dal 
capitolato di gara in base all’art. 57 comma 5 lettera B del D.Lgs 163 del 2006, per un importo 
massimo complessivo di € 1.000,00. 
 
La ditta “Italgrafica s.r.l.” per la realizzazione dei n.2 roll-up formato 85x200cm ha presentato un 
preventivo di complessivi € 120,00 oltre all’Iva 22% € 26,40 e così per complessivi € 146,40. 
 
Rilevato che il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione del presente appalto è pari a zero; 
 
Dato atto che sono stati espletati con esito favorevole i controlli di cui all’art. 48, comma 2, del 
d.lgs. n. 163/2006, concernenti il possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-
organizzativa; 
 
Accertato che il Soggetto aggiudicatario ha presentato l’autocertificazione inerente il possesso dei 
requisiti di natura generale di cui all’art. 38 del D.Lgs. n. 163/2006  e l’autocertificazione inerente 
la propria regolarità contributiva, debitamente sottoscritti; 
 
Dato atto che in attuazione della misura 8.1.11 del Piano Nazionale di Prevenzione della 
Corruzione, il soggetto aggiudicatario è stato messo nelle condizioni di accettare espressamente il 
Patto d’integrità degli appalti pubblici regionali; 
 
Verificata l’autocertificazione di regolarità contributiva con richiesta del DURC, che è risultato 
regolare; 
 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
Dato atto che il fornitore è stato espressamente informato della misura 8.1.7 del Piano Nazionale di 
Prevenzione della Corruzione: “non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e 
comunque di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o 
negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni nei loro confronti per il triennio successivo alla 
cessazione del rapporto”; 
 
Appurato che i criteri adottati nell’assunzione dell’impegno di spesa coincidono con i principi della 
competenza, cd potenziata di cui al D. Lgs 118/2011; 
 
Atteso che tale coincidenza dovrà essere annotata nel sistema contabile; 
 
Atteso che l’importo è esigibile nel corso dell’anno 2015; 
 



Attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 

IL DIRIGENTE 
 
Visto il D. Lgs n.163/2006 e il D.P.R. n.207/2010 s.m.i.; 
vista la L.R. n.23/2008; 
vista la L.R. n.7/2001; 
 
considerato che alla spesa complessiva di €  5.130,10  si farà fronte con le risorse di cui cap. 
120468/2014 I.D. 2887/2014 UPB 08981 acc. 357 cap. 28936;  
 

determina 
Di prendere atto degli esiti della  RDO 816534/2015 prot.n.9934/DB12080 relativa alla procedura 
negoziata tramite MePA per la stampa delle pubblicazioni finali del progetto AlpBC, disposta con 
determinazione dirigenziale n.77 del 23/04/2015, dalla quale risulta essere l’offerta più bassa, di cui 
all’art.81 D. Lgs 163/2006 quella della ditta “Italgrafica s.r.l.”, Via Verbano n.146 NOVARA –
28100- Partita Iva n.00580690030 per un importo di € 4.085,00  oltre all’Iva 22% pari a € 898,70, 
per un totale complessivo di € 4.983,70 ;  
 
Di prendere atto che ad integrazione della gara in oggetto, come previsto all’art. 57 comma 5 lettera 
B del D.Lgs 163 del 2006, la ditta suindicata ha presentato per la realizzazione di n.2 roll-up 
formato 85x200 cm per un importo di € 120,00 oltre all’Iva 22% € 26,40 e così per complessivi € 
146,40. 
 
Di affidare, alla ditta indicata l’incarico per la realizzazione di: 
Pubblicazione conclusiva progetto –Piano di Sviluppo-  
formato chiuso: 24x24 cm 
formato aperto: 48x24  cm 
stampa 4 colori b/v 
n. pagine complessive 80 
carta certificata FSC o PEFC Artic Paper Munken Polar 
copertina gr.350 plastificata opaca 
interno gr.150 
rilegato a filo dorso 
copie n.250 
 
Pubblicazione conclusiva progetto –Linee Guida-  
formato chiuso: 24x24 cm 
formato aperto: 48x24  cm 
stampa 4 colori b/v 
n. pagine complessive 150 
carta certificata FSC o PEFC Artic Paper Munken Polar 
copertina gr.350 plastificata opaca 
interno gr.150 
rilegato a filo dorso 
copie n.250 
 



Brochure sintesi progetto –AlpBC-  
formato chiuso: 24x24 cm 
formato aperto: 48x24  cm 
stampa 4 colori b/v 
n. pagine complessive 30 
carta certificata FSC o PEFC Artic Paper Munken Polar 
copertina gr.350 plastificata opaca 
interno gr.150 
punto metallico dorso 
copie n.400 
 
Confezione, stampa buste-etichette, imbustamento  prezzo base d’asta compreso nella stampa dei 
materiali 
Stampa n.150 buste soffietto 4 colori sul fronte con indicazioni da noi fornite 
Stampa n.150 etichette, da file da noi fornito e loro posizionamento su busta 
Stampa n.150 lettere accompagnamento 4 colori carta uso mano 
Imbustamento n.2 pubblicazioni –Piano di Sviluppo- e – Linee Guida-caduna busta 
 
Roll-up 
n.2 formato 85x200 cm 
 
Consegne: n.2 in Torino 
Tempi di consegna 
- pubblicazioni – Piano Sviluppo- e – Linee Guida- :  5 giorni lavorativi dalla consegna degli 
esecutivi 
- brochure di sintesi :  5 giorni lavorativi dalla consegna degli esecutivi 
 
Alla procedura di acquisto è associato il CIG  ZCB1413AAA – CUP J19E12000760007; 
 
Di affidare l’incarico secondo lo schema di contratto in uso al mercato elettronico della P.A., 
allegato alla presente e facente parte integrante della determinazione dirigenziale;  
 
Di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine 
alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
 
Alla spesa complessiva di €  5.130,10  si farà fronte con le risorse di cui cap. 120468/2014
 I.D. 2887/2014 UPB 08981 acc. 357 cap. 28936;  
 
Di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;  
 
Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul B.U.R. e che, a norma dell’art. 331 
del D.P.R. 207/2010 l’esito dell’affidamento verrà reso pubblico tramite avviso di post-
informazione sul sito istituzionale della Regione;  conseguentemente si dispone, ai sensi dell’art. 1, 
commi 16, lettera b) e 32, della Legge 6 novembre 2012, n. 190 (Legge anticorruzione), e degli artt. 
23, comma 1, lettera b e comma 2, e 37, comma 1, del D.Lgs. 33/2013, di pubblicare sul sito della 
Regione Piemonte nella sezione “Amministrazione trasparente” tutte le informazioni ivi prescritte e 
indicate, di seguito elencate: 
• Struttura proponente: Direzione Gabinetto della Presidenza - Settore Comunicazione 
Istituzionale 
• Responsabile del Procedimento: Luciano Conterno 



• Oggetto del bando: “stampa pubblicazioni finali progetto AlpBC”  
• Elenco degli Operatori invitati: Graf Art srl, Italgrafica srl, Stamperia Artistica Nazionale spa, 
Tipografia Egizia srl. Tipografia Robino Bruno snc 
• Aggiudicatario: “Italgrafica s.r.l.”, Via Verbano n.146 NOVARA –28100- Partita Iva 
n.00580690030 
• Importo di aggiudicazione: € 4.085,00  oltre all’Iva 22% pari a € 898,70, per un totale 
complessivo di € 4.983,70;  
• Integrazione del servizio come previsto all’art. 57 comma 5 lettera B del D.Lgs 163 del 2006, per 
realizzazione n.2 roll-up € 120,00 oltre all’Iva 22% € 26,40 e così per complessivi € 146,40. 
• Modalità di aggiudicazione: art.81 D. lgs 163/2006– Mercato Elettronico 
• Tempi di completamento del servizio: 29maggio 
• CIG ZCB1413AAA 
• CUP J19E12000760007 
 

Il Direttore 
Luciano Conterno 

 


